
553
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  S R O V N Á N Í  V Y B R A N Ý C H  Z N A K Ů  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A   V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D

Získáváme tak významný doplňující pohled týkající se konkrétních škol na poznatky, kte-
ré byly z hlediska sledovaných znaků velmi úspěšných a méně úspěšných tříd formulovány 
na základě dat z mezinárodních šetření TIMSS 2015 a TIMSS 2011.

Méně úspěšné třídy patřily do škol, které se častěji vyznačovaly následujícími rysy:

• V rámci výběrového zjišťování výsledků žáků dosahovali žáci těchto škol podprůměrné 
úspěšnosti.

• Komplexní inspekční činnost poukazovala z hlediska výuky přírodovědných předmě-
tů na prvním i druhém stupni na převahu frontální výuky s nižší mírou zapojování 
učebních pomůcek a didaktické techniky a s nižší mírou zapojení činností vyžadujících 
samostatný aktivní přístup žáků.

• Pojetí výuky nekladlo příliš důraz na snahu motivovat žáky (převaha žáků s nižší mo-
tivací k učení).

Velmi úspěšné třídy patřily do škol, které se častěji vyznačovaly následujícími rysy:

• V  rámci výběrového zjišťování výsledků žáků dosahovali žáci těchto škol průměrné 
či nadprůměrné úspěšnosti.

• Komplexní inspekční činnost poukazovala z hlediska výuky přírodovědných předmětů 
na prvním i druhém stupni na využívání efektivní frontální výuky doplňované o další 
činnosti (např. skupinová práce).

• Míra využívání učebních pomůcek a didaktické techniky byla vyšší – a způsob využívá-
ní vytvářel podnětnější výukové prostředí.

• Žákům byla v hodinách častěji poskytována okamžitá zpětná vazba. V hodinách byla 
patrná snaha o vyšší vstupní motivaci žáků a snaha o průběžné motivační hodnocení 
žáků.

• V  hodinách byla pozornost věnována experimentům či simulacím reálné situace 
a aplikaci učiva během ní.


